<sup>1</sup> Cfr. HODINKA Tört., pp. 252-254.

<sup>2</sup> Apud HODINKA, Okm., p. 171.

<sup>3</sup> Sic dicta iurisdictione personalis-territorialis.

<sup>4</sup> Sic unilaterale videtur iudicium ZATKOVÝČ, in «Századok» a. 1884, ubi pp. 680-696; 766-786; 839-877 Episcopum Agriensem unice ambitione ductum fuisse demonstrare satagit. Cfr. Sitzungsberichte, p. 486: «... Da das Bistum in dem Umfange der Erlauer Diöcese lag, so erhoben auch die dortigen Bischöfe alle hier berührten Ansprüche an dieselben, was zu nicht wenigen Reibungen Anlass geboten hat...».

Rectum iudicium hac de re dare est valde difficile, eo vel magis, quod Archivum Dioecesanum Agriense, in quantum controversiam cum Episcopo Mukáčoviensi spectat, accessui publico omnino clausum sit<sup>5</sup>. Ex quibusdam tamen circumstantiis nec non nonnullis documentis alibi inventis liceat nobis genesim influxus Ordinarii latini in Vicarium Apostolicum ritus graeci construere<sup>6</sup>.

Primae relationes utramque inter partem iam ab ipsis conaminibus pro S. Unione peragenda initium habuerunt, utpote vicinis. Sic relatio cum Georgio Lippay, adhuc Episcopo Agriensi (1637-1642) annis 1639-1640 initium habuit. Quare S. Congregatio de Propaganda Fide professionem fidei a Basilio Tarasovyc̄ coram Episcopo Agriensi praestandam ordinavit<sup>7</sup>.

Nil inde mirum, si etiam Petrus Parthenius anno 1645 de S. Unione cum Episcopo Agriensi, G. Jakusics, tractare coepit<sup>8</sup> ipsique confessionem fidei catholicae cum aliis 63 Presbyteris anno sequenti in Užhorod depositus. Inde Uniti etiam in casu difficultatis cuiusdam ad Epp. Agrienses recurrebant<sup>9</sup>. Propter hoc et ipse cleris merita Episcoporum Agriensium in causa Unionis agnoscebat. Secunda tamen condicio S. Unionis semper sublineabat, ut suum proprium Episcopum a se electum et a S. Sede confirmatum haberent<sup>10</sup>. Cuiusdam dependentiae nullum vestigium in nominatione primi Episcopi uniti Petri dumtaxat Parthenii invenitur, neque in ista Summi Pontificis<sup>11</sup>, neque Imperatoris<sup>12</sup>. Imo quidquid agendi in toto negotio S. Unionis fuit omnia Primas Lippay, postea eius Successores peragebant<sup>13</sup>. Hac prima periodo haud aliquae praetensiones Epp. Agriensium erga Epp. Mukáčovienses fuerant. Auxilium eorum pro confirmatione S. Unionis laudandum est nullo modo tamen titulus subiectionis esse potuit<sup>14</sup>.

Primus stimulus praetensionis iurisdictionis erga Epp. Mukáčovienses Episcopo Agriensi litterae cuiusdam Monachi Ord. S. Basilii Magni Petri Petronii Kaminskyj fuerunt<sup>15</sup>, quas ipse ad Episcopum Agriensem die 20 Maii 1688 scripsit<sup>16</sup>.

<sup>5</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, p. V.

<sup>6</sup> IBID., pp. 577-596.

<sup>7</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, p. 138, die 12 Nov. 1642: «... de professione fidei juxta formulam a S.D.N. orientalibus praescriptam coram ep.po Agriensi, specialiter ad id a munitio caesareo deputato...».

<sup>8</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 71-73; DULYŠKOVÝC̄, o.c., P. II, p. 95.

<sup>9</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, o.c., p. 568; IDEM; *Okm.*, p. 627.

<sup>10</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 824-827.

<sup>11</sup> Apud HODINKA, *Okm.* pp. 177-178; WELYKYJ, *Doc. Pont.*, pp. 559-560.

<sup>12</sup> IBID., pp. 190-191.

<sup>13</sup> Cfr. ACTA CC., a. 1771, sub die 20 Martii: «Notizie...», N° N° 8-14.

<sup>14</sup> Diligentiam eorum de S. Unione neque exagerare debemus sicuti infra P. II. Cap. 4 videbimus.

<sup>15</sup> De Petro (Petronio) Kaminskyj, ex Galicia oriundo, aliquas notitias dat nobis V. Ščurat in adnotationibus ad opus P. KAMINSKYJ, *V oboroni Potijevoji Untji*, ed. Lviv 1929.

Sub a. 1666 invenimus ipsum inter baccalaureos Academiae Cracoviensi. Iam die 15 Januarii 1671 tamquam «diaconus et religiousus Basilianus» ingressus est Collegium Graecum S. Athanasii de Urbe. Sed brevi tempore exinde cimissus est. En quomodo de eo enarrat breviter Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis: «...qui Praga Romam licentiose abiit, Roma in Croatiam, ex Croatia in Ungariam per se Mukaczoviensem

In suis litteris P. Kaminskyj maxima cum audacia contra Episcopum Mukačoviensem, tunc Methodium Rakoveckyj, invehit exponendo eius ignorantiam, characterem subdolem et mendicosum, invaliditatem eius ordinationis episcopalnis<sup>17</sup> rogatque deputare heic ad salvandam S. Unionem Hyeronimum Lypnyckyj<sup>18</sup>. « Quodsi vero aliter fieri non potest, — ita P. Kaminskyj, — dictus Methodius pro Episcopo assumetur, habitet Agriae penes Ecclesiam Rascianorum et sit vel Coëpiscopus, vel Vicarius, quia in omnibus Regni Legibus et Constitutionibus nullibi legitur fuisse aliquando Episcopum Munkacsini<sup>19</sup>, sed res haec est perperam introducta, heic enim non Episcopi, sed Superiores Monachorum fuerunt<sup>20</sup>, tandem cum cepissent Rutheni multiplicari, isti, qui etiam Superiores fuerunt, facti sunt Episcopi, ac sic tandem effectum est, ut perperam Episcopatus Munkaciensis audiat, qui nullus est in rerum natura, nullus enim illum fundavit in Pago, vel in Sylva... ».

Litterae a Petronio Kaminskyj scriptae fuerunt ad captandam benevolentiam Episcopi Agriensis<sup>21</sup>, ut eum in expellendo e monasterio Episcopo Methodio adiuvaret<sup>22</sup>, nam influxus Epp. Agriensis in Curia Imperiali sat grandis fuit<sup>23</sup>. Haec tentamina tamen nullum successum habuerunt. Imo Vicario Apostolico J.J. De Camillis ab Imperatore monasterium eiusque bona anno 1690 denuo collata sunt<sup>24</sup>.

Violenter invehit Kaminskyj in Episcopum Methodium sperans se ob deputationem Lypnyckyj in Episcopum Mukačoviensem ipsius Vicarium Generalem fore, et sic viam ad baculum Pastoralem pro se ipso apertam fore<sup>25</sup>.

His prae oculis habitis iam concludere licet huiusmodi litteras omni valore obiectivo carere<sup>26</sup> et unice ad suum interesse personale scriptas fuisse.

episcopatum curans, Mukaczovia ex Ungaria effugiens propter mirabilia scandala Leopoliensi Schismatico (revera Episcopus Leopoliensis I. Šumlanskyj hoc tempore occulite iam fuit Catholicus) adhaesit, post nostrum Praemisiensi, ab eo invasor cuiusdam monasterii a Superioribus captivatus, ad Metropolitanum transfugit»; in APF, *Congr. Part.*, vol. 29, f. 109a. De eo cfr. etiam « *Századok* » an. 1884, pp. 767-768.

<sup>16</sup> Litteras invenies in ANV, vol. 79, ff. 54b-57a; HODINKA, *Okm.*, pp. 268-273.

<sup>17</sup> Ex eo quod ab uno tantum Episcopo ordinatus fuerit.

<sup>18</sup> E Galicia oriundus, qui Petromium cognoscebat. Hyeronimum etiam Primas in Vicarium nominavit; cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 254-255.

<sup>19</sup> Cfr. supra dicta Cap. 1, h. partis, ut aliter judicare lector possit.

<sup>20</sup> Cfr. quid dixit Rakoczy, defendendo ius suum nominationis: « ...cui monasterio annexa ab immemorabili tempore habetur collatio dignitatis episcopalnis, ita ut quicunque superior esset Monasterii, idem et Episcopus haberetur... », in APF, *Scritt. Rif.*, vol. 2, f. 23a.

<sup>21</sup> Quod ex ipso tenore litterarum apparet.

<sup>22</sup> Hoc postea accidit, anno scilicet 1754, quando M. Olšavskyj monasterium etiamsi aegrotans, a monachis relinquere coactus est. Cfr. *Schematismus a. 1878*, p. 28.

<sup>23</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 54a-b.

<sup>24</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 296-297.

<sup>25</sup> Cfr. DULYŠKOVÝC, o. c., P. II, p. 138; « *Századok* », a 1884, pp. 767-768. Non possumus omittere quod de Petronio Kaminskyj Vicarius Mukač. Kuličkyj scripsit die 10 Nov. 1688: « ...qualia et quanta fecerit scandala et scelera in regno Hungariae, cum summa injuria ritus Graeci et totius ecclesiae et quod uno verbo meretur penam mortis pro suis impietibus... »; apud HODINKA, *Okm.*, pp. 277-279.

<sup>26</sup> E.G. Volosynovskyj et Mavrocordato nominat Schismaticos, dum ipsi a S. Sede deputati et uniti erant.

Ibi dependentia minime demonstrata, sed gratis affirmata fuit. Imo indicium clarum de independentia Episcoporum Mukáčoviensium in exercitio sua iurisdictionis invenire possumus. Nihilominus hae litterae Episcopum Agriensem ad exponendas suas praetensiones erga Unitos in sua dioecesi stimulabant; quod iam quattuor annis postea evenit, nam Episcopus Agriensis, Georgius Fénessy, die 7 Martii 1692, coram Archiepiscopo Strigoniensi suam iurisdictionem in Epp. Mukáčovienses canonice demonstrare conatus est<sup>27</sup>. In suis litteris ad Primatem Vicarium Apostolicum, J. De Camillis, accusavit: 1º. eum Agriae coram Ordinario numquam comparuisse ad se praesentandum; 2º. decimas pro se accipere; 3º. nomen Epp. dioecesani sibi vindicare.